Si ergo propter officium clericatus viduam visitas aut virginem, nunquam domum solus introeas, inquit Hieronymus (epist. 2). Tales habeto socios quorum contubernio non infameris : solus cum sola secreto et absque arbitris non sedcas.

Unde concilium Bracarense iii : Omnem, inquit, fornicandi occasionem cupientes auferre, sancimus ut nullus sacerdotum, sive quisque de clero absque honesto et competenti testimonio, excepta sola matre, cum quibusvis feminis secrete se presumat adjungeat, et non solum cum extraneis mulieribus, sed

nec cum ipsis etiam sororibus, vel propinquis, ne licentia sororum, vel propinquarum mulierum quisque solus familiarior habeatur ad perpetrandum scelus. Hujus præceptionis transgressor sex mensibus se noverit pœnitentiae legibus subjacere.

Non te similes, inquit sanctus Basilius (*Admonit. ad filium spirit.*), simpliciter accedere ad virginum domus, nec velis cum eis uti longis et otiosis fabulis, ne per plurimas sermocinationes utrorumque mens polluatur.

Si ad seminarum domus importune accesserit clericus aut virgo patiatur hujusmodi introire ad se, statim immutant pristinam dignitatem, et quod Domino polliciti sunt, sua voluntate amittunt. Nec enim poterunt hujusmodi mansionem in se Domino præparare, sed desolabuntur ut lignum aridum. Tua etiam cum mulieribus colloquia vel nulla sint, vel rarissima, vel brevissima (S. BASIL., *Const. c. 4*) ; siquidem quasi transenunter feminis exhibenda est accessio quodanmodo fugitiva. (S. CYPRIAN., *De singul. cleric.*)

Et sanctus Cyprianus (*Ibid.*) : Sunt equidem necessitates aliae quæ nos quoque privatum feminas videre compellant, sed etiam ipsius operis divini vel præcepti imperat efficiacia, ut visitemus, ut solatia præbeamus, ut hortamenta vitalia salubriter intimemus; nec tamen et in his officiis minor cura agenda est pro moribus nostris ut clarescant in nostra operatione indicia puritatis : severitas non desit quæ sub clero feminam possit astringere ut ipsam consolationem nostram suscipiat cum tremore, et ita sentiat visitationis affectum ut clericum veneretur.

6º De his vero quibus cura pro parentæ proximitate haberi permittitur, ea cautela earum necessitates sustineant, inquit concilium Tarragonense (c. 4), ut pietatis beneficia quæ eis sunt necessaria a longius præbant. Ipsi vero pro visendis eis cum ingressi fuerint, celeri salutatione recurrent, nec ibi faciant mansionem : qui tamen cum ad eam visitationem pergunt, testem solatii sui fide et ætate probatum adhibeant secum. Si quis clericus hæc contempserit, loci sui dignitate privetur.

7º Tandem sic ambulate, sic agite ut semper in clericis Ecclesiæ senatus candidus constet ; ideoque securitas in vobis circa feminas quascunque sive propinquas sive extraneas vigeat, auctoritas polleat, vigor teneatur, gravitas veneretur. Et, ut omnia colligamus, et ad compendiosam plenitudinem redigamus, *Quæcunque sunt vera, quæcunque pudica, quæcunque justa, quæcunque sancta, quæcunque amabilitia, quæcunque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate, hæc agite* (*Philip. iv, 8, 9*), et *Deus pacis et dilectionis erit roboscum.* (*II Cor. xiii, 11*; S. CYPRIAN., *De singul. cleric.*, in fine.)

(S. PETR. DAM) Utquid ergo quidam, per quos scilicet sanctorum labor evertitur, canonicæ sanctionis jura confunduntur, et quod doctores Ecclesiæ fundaverunt, illis impugnantibus obruitur,

asserere audent junioribus tantum et imperfectis prædictas regulas, non senibus et perfectis impo-nendas? Nam

1º Omnibus omnino clericis servandas proponit Ecclesia; 2º juxta doctrinam sanctorum Patrum, sanctis etiam ac senibus ætate proiectis nimia cum mulieribus familiaritas valde timenda est; nulli enim ætati, nulli virtuti parcit libido, ubique sævit, ubique grassatur. (S. BERNARD., *De modo bene vivendi*, serm. 58.) Quanti et quales episcopiet clericet, inquit Cyprianus (*De singular. cleric.*), post confessionum victoriaruinque calcata certamina, post magnalia, et signa vel mirabilia usquequa monstrata, noscuntur cum his omnibus naufragasse, etc. Quantos leones domuit una infirmitas delicata, quæ cum sit vilis et misera, de magnis efficit prædam.

Nec ideo minus vitandæ quæ bonæ indolis et honestæ conversationis esse videntur, sed quanto religiosiores, tanto magis allicitur, et sub specie religionis, viget plurimum viscus libidinis. Crede mihi, inquit sanctus Augustinus (*De cohabit. cleric. et mulier.*), ut episcopus loquor, et expertus; ecclæs Libani, gregum arietes sub hac peste cecidisse reperi, de quorum vita non magis suspicabar, quam Hieronymi, aut Ambrosii turpitudine impudica. Quis ad hoc quantumvis sanctus, quantumvis senex non expavescat? Metuite ergo quantum potestis ejusmodi casus exitia, et in ista subversione labentium vos experimenta perterrent. Nimium præceps est qui transire contendit, ubi alium conspicerit cecidisse; et vehementer infrenis est cui non incutitur timor alio pereunte. Amator est salutis suæ qui evitat alienæ mortis incursum; et ipse est providus qui sollicitus fit clatribus cæterorum, sicut Salomon approbat dicens: *Cadentibus impiis, justi vehementer terrebuntur.* (*Sap. v, 2.*) Adversaria est confidentia quæ periculis vitam commendat. (S. CYPRIAN., *De singul. cleric.*) Ideoque et Hieronymus (epist. 2): Ne sub eodem tecto mansites, nec in praeterita castitate confidas, nec sanctior Davide, nec Samsone fortior, nec Salomonone potes esse sapientior: memento quod paradisi colonum de possessione sua mulier ejecerit.

Sed etsi nullum esset incontinentiæ periculum in hac mulierum familiaritate, semper tamen est præva suspicionis occasio et scandali, ac offensionis infirmioribus datur exemplum, inquit sancti Patres. Unde licet clerici cum illis non peccent, tamen male suspicionis de se præbendo materia, vitam suam maculis sinistre opinionis infamant. (S. PROSP., *De vita contempl.*, lib. II, c. 4.)

Quod si dixeris: Et mihi sufficit conscientia mea, haheo Deum judicem, qui meæ vitæ est testis, non euro quid loquantur homines. Audi, inquit Hieronymus (epist. 97), Apostolum scribentem: *Proracentes bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus...* (*Rom. xii, 17.*) Audi sanctum Augusti-

num et post eum concilium Aquisgranense. (Referit qu. I, c. 12, *Nolo.*) Propter nos, inquit, conscientia nostra sufficit nobis, propter vos fama nostra non pollui, sed pollere debet in vobis. Tenete quod dixi atque distingue. Conscientia nostra est tibi, fama proximo tuo. Qui, fidens conscientiæ suæ, negligit famam suam, crudelis est.

Audi etiam Bernardum clamantem (*in cant.*, serm. 64): Esto, sis continens, sed ego suspicione non careo, scandalum mihi es: tolle scandali causam; quo te præbes verum, ut jactitas, Evangelii æmulatorem. Qui scandalizaverit unum de Ecclesia, nonne Evangelium condemnat illum? Sed quo mihi, inquit, Evangelii loco monstras prohibitum istud? Evangelium appellasti, ad Evangelium ibis: si obedias Evangelio, non facies scandalum; prohibet enim plane Evangelium fieri, etc. Nam hoc mandatum habet ex Evangelio (*Matth. xviii, 6 seq.*) non parcere nec proprio oculo scandalizanti se, non manibus, non pedi, sed eruere illum, abscondere ista, et projicere ab se.

Pro se ergo scriptum clericus quisque accipiat, quod eidam et sacerdoti et seni et continenti dicebat sanctus Basilius (*Epist. ad Greg. presb.*) Nec primi, inquit, nec soli statuimus ne mulieres cum viris habitarent, sed lege canonem, qui a sanctis Patribus Nicææ editus est, qui aperte prohibet ne sint introductiæ: in hoc autem situm est cœlibatus decus et honestas quod separatus sit a consuetudine et consortio mulierum. Si quis enim verbo profitens revera ea faciat, quæ qui cum mulieribus cohabitent, aperte ostendit se virginitatis quidem laudem nomine tantum prosequi, sed a turpi voluptate non recedere. Tanto magis ergo oportebat te nostræ postulationi facile acquiescere, quod dieis te ab omni corporali perturbatione liberum. Neque enim credo eum qui septuaginta annos natus est cum muliere animi perturbatione commotum habitare; nec tanquam propter turpe aliquam actionem quæ facta fuerit statuimus ea quæ statuimus, sed quia ab Apostolo docti sumus (*Rom. xiv, 13*) fratri non esse ponendum offendiculum vel scandalum; scimus autem quod id quod recte et sane fit ab aliquibus, erit aliis occasio ad peccatum. Ea de causa decrevimus ut a muliere separeris, etc. Ejice eam a domo tua, etc. Et viri tibi serviant, ne nomen Dei per vos blasphemetur (*Rom. ii, 24*), etc. Si autem non correctus ausus fueris sacerdotium apprehendere, eris toti populo anathema, et qui te suscep-rint, erunt in Ecclesia abdicati.

CAPUT XIII.

Ne monasteria sanctimonialium frequenter clericus, aut cum vis familiariter conversetur.

Quia castitas illa, quam singularem appellat sanctus Cyprianus (18), et quæ, ut scribit idem sanctus,

(18) S. CYPRIAN. *De singul. cleric.* Et Cæsarius Arélat... instruens duos germanos ad vitam perfectam.

se a sexu molliore elongat, est expugnatio fortis infamiae, fortitudinis firmitas, et lascivie petulantis infirmitas; probitatis præsidium, et improbitatis exæcidium; animæ victoria, et corporis præda; sinceritatis indicium, et abolitio scandalorum; exercitium continentiae, et evacuatio tota luxuriæ; pax secura virtutum, et debellatio inquieta bellorum; puritatis culmen et libidinis cancer; honestatis portus et ignominiae naufragalis locus; virginitatis mater, et hostis immunditiae; lorica pudoris et spolium probrositatis; corruptionis exitium, murus rigoris, et destructio vulgaritatis, severitatis gladius, triumphator, et dissolutionis occisor, armatura virium, et exarmatura fluxorum; integritatis⁽¹⁸⁾ et fornicationis abdicatio; claritatis fastigium, et dedecoris præcipitum; voluntas bonorum operum et afflictio vitiorum; refrigerium pudicitiae; poena petulantiae; requies salutis et perditionis exsilium.

Ideo familiaritatem quarumlibet mulierum, etiam sanctitatis fama illustrium ac etiam monialium, studiose declinet clericus.

Proindeque ut ab omni periculo liber, castus et securus undequaque vivat clericus, hæc circa sanctimoniales et earum monasteria inviolabiliter observet, ne sub religionis prætextu naufragium faciat castitatis:

1º Ad monialium monasteria raro accedat et non nisi urgente gravi necessitate, sicut de sancto Augustino scribit Possidonius: Feminarum, inquit, monasteria nonnisi urgentibus necessitatibus visitabat.

2º Non sine testibus et superioris licentia..

3º Ecclesiastica tantum ibi officia peragens ad secretas collocutiones sanctimonialium nullo modo se divertat.

4º Hora competenti et congruo loco ministeria sua obeat.

5º Statim peractis ministeriis suis egredi festinet.

Has enim quinque regulas ab omnibus clericis ita inviolabiliter observandas tradidere sancti Patres, et concilia, ut sine illis, in religiosis et quibuslibet etiam hominibus periclitetur castitas.

Licet enim in monasteriis sanctimonialium inter virginum choros reperiatur flos ecclesiastici germinis, decus atque ornamentum gratiæ spiritualis, Dei imago respondens ad sanctimoniam Domini, illuc portio gregis Christi (sic enim virgines Deo sacras appellant sancti Patres), tamen et sexus infirmus, et ætas sæpe adhuc lubrica, inquit sanctus Cyprianus (ep. 62), omnino frenari ac regi debent, ne diabolo insidiandi et sævire cupienti ad nocendum detur occasio, cum et Apostolus dieat: *Nolite locum dare diabolo.* (Ephes. iv, 27.) Liberanda est vigilanter de periculosis locis navis, ne inter scopulos et saxa frangatur. Exeunda est velociter de incen-

dio sarcina, prinsquam flammis supervenientibus concremetur. Nemo diu tutus est periculo proximus: nec evadere diabolum Dei servus poterit, qui se diaboli laqueis implicarit (19).

Ideo concilium Lateranense (refertur tit. *De rit. et honest. cleric.*, cap. *Monasteria*): Monasteria sanctimonialium si quisquam clericus sine manifesta et rationabili causa frequentare præsumpsit, per episcopum arceatur; et si non desierit, ab officio ecclesiastico reddatur immunis.

Unde episcopis summopere providendum est, ne canonicorum aut monachorum accessus indiscretus in monasteriis puellaribus passim fiat, quia persæpe haec occasione multos utrinque ordinis, canonici videlicet et monastici, viros muscipulam diaboli incurrisse cognovimus. (Conc. Paris., sub Ludovic. et Loth., lib. i, c. 46.)

Clerici porro continent ad viduas vel virgines non ingrediantur sine voluntate episcopi vel presbyterorum; tunc vero non soli, sed cum aliis clericis ingrediantur, vel cum illis personis cum quibus episcopi vel presbyteri ingredi possunt, puta presbyteris, vel laicis honestis... (Conc. Carthag., c. 58; refert. dist. 31, c. 52.) Solum enim ad solam accedere nulla religionis ratio permittit. (Dist. 48, c. *In omnibus*.)

Et Toletanum: Puella vero Dei nec familiaritatem habeat cum confessore. Unde concilium Parisiense (lib. i, c. 46) supra citatum: Conuperimus quosdam canonicos, posthabito religionis suæ pudore, monasteria sanctimonialium, tam monacharum quam canonistarum, inconsulto episcopo suo imprudenter atque irreverenter adire, etc. Quod factum, quia canonico non convenit proposito, prorsus interdicimus, nisi forte causa prædicationis, aut certe inevitabilis necessitas id facere coegerit: et hoc nullatenus sine licentia episcopi, aut illius qui vice ejus fungitur, sieri præsumatur.

Quod si sermo prædicationis faciendus est, congruo in loco coram omnibus fiat. (*Ibid.*) Si collaudendum cum aliqua sanctimonialium ratio expostulat, id non alibi nisi in constituto loco, id est in auditorio, sub testimonio virorum religiosorum et religiosarum seminarum fiat, etc. (*Ibid.*)

Porro si sacerdotibus sanctimoniales peccata sua confiteri voluerint, id nonnisi in ecclesia coram sancto altari, astantibus haud procul testibus, faciant. (*Ibid.*)

Si autem infirmitas præpedierit ut in ecclesia eadem confessio fieri queat, in quacunque domo facienda est, non nisi testibus similiter haud procul astantibus fiat, etc... (*Ibid.*) Ut nullam familiaritatem habeat cum confessore puella Dei. (Conc. Tolet. vi.)

(18) Supplenda vox *propositum*. Edīt.

(19) S. CYPRIAN. cum aliis episcopis in causa virginum justo familiarius agentium cum sacris heminibus.

Presbyteri vero aut diaconi, cæterique clerici non intrent monasteria nisi tempore quo Missarum solemnia celebranda sunt, vel alia quælibet ecclesiastica officia peragenda, quibus peractis statim egrediantur, nisi ibi postea aliquam moram faciant. (*Conc. Turon.* sub Carolo, c. 29.)

Hec idem statuens Cabilonense (sub Carolo, c. 60) ait, non debere presbyteros amplius in monasterio puellarri immorari nisi donec Missarum solemnia, aut aliquid ibi de Dei servitio aut suo ministerio expleant.

Et Moguntinum (c. 26) : Presbyteris per monasteria puellarum opportuno tempore liceat Missarum solemnia celebrare, et iterum ad proprias Ecclesiæ redire.

Ad faciendas ergo Missas qui in monasteria puellarum ingressi fuerint, statim exacto ministerio regredi festinabunt... (*Conc. Epaun.* c. 58, præsidente S. Avito; *conc. Arelat.* c. 7) ita ut ab illis fugiant, sicut ab igne et laqueo diaboli, et fugiant obviacionem earum, et collocutiones, et visionem, ne colorant corda illorum sordibus vitiorem. Quamvis enim sint sorores tuæ secundum carnem, sicut ab extraneis te custodi. (*Isaac. Solit.*, *De contemptu mundi*, in fine.)

C A P U T X I V.

De obedientia.

Obedientiam totis visceribus diligent clerici, et illam corde magno et animo volenti amplectantur, tanquam Christianorum gloriam... (S. EPHRÆM.) galeam salutis, perfectam propriæ aniæ abnegationem, mortem voluntariam (S. CLIMAC.), sepulturam voluntatis (*Ibid.*), sacrificium denique quod victimis aliis excellit (S. GREG., lib. xxxv *Moral.*); *Melior est enim obedientia, quam victimæ*, inquit Sapiens. (*Eccle. iv, 17.*) Per victimas quippe aliena caro, per obedientiam vero voluntas propria mactatur. (S. GREG., *ibid.*) Ideoque *ingrediens domum Domini* (id est ecclesiasticum ordinem) *custodi pedem tuum et appropinqua ut audias* (*Ibid.*) et in auditu auris audias... Sacerdotes enim, ait Chrysostomus (*Op. imperfect.*, hom. 40, *in Matth. xxi,*), sicut et quilibet alii clero Ecclesiæ ascripti magis videntur promittere obedientiam Deo, præcipue per hoc ipsum quod specialiter in Dei ministerio constituantur. Nam qui doctor populi constituitur, sine dubio profitetur se talem fore, qualem esse oportet doctorem, sicut qui sutoriam, verbi causa, aut quincunque alteram profitetur artem, etsi specialiter non spondeat, tamen per hoc ipsum quod sutoriam professus est artem et opificium, vel magisterium ejus artis aperuit, videtur tacite omnibus spopondisse ut sine reprehensione implete quam professus est artem; sic sacerdos et omnis clericus, etsi specialiter non promittat, tamen per hoc ipsum quod doctor constituitur aliorum, tacite promittere Deo videtur, in omnibus obediturum se Deo.

Ad obedientiam autem non solum Deo sed etiam

superioribus ac præpositis suis ecclesiasticis exhibendam tum divina lege, tum ipsis Ecclesiæ sanctis specialiter se teneri agnoscant.

Obedite, inquit Apostolus (Heb. xiii, 17), præpositis vestris et subjacete eis; ipsi enim perrigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes; gemitus signum ille, inquit Chrysostomus (hom. 54 in Epist. ad Hebr.), quavis ultione durior est.

Addit vero idem Apostolus : *Hoc enim non expedit vobis.* Hoc, inquit Basilius (*Const.*, c. 23), quod dicitur non expedire maximi ejusdam et valde pœnitendi detrimenti, quod ægre correctionem adinittat, significantiam habet.

Quamvis autem hæc Apostoli vera cunctos fidèles spectent, ad clericos tamen aliasque viros ecclesiasticos speciali modo pertinere agnoscant. Nam propter majorem clericorum eum prælatis superioribusque suis in sacra hierarchia connexionem, et ab ipsis in sancto ministerio dependentiam; ad obedientiam illam præ cæteris laicis longe arctius obstringuntur. (ABELLY.)

Unde admonebat Petrus apostolus, ut refert sanctus Clemens (epist. 1; refert. 2, q. 7. c. 8, *Sacerdotes*), sacerdotes suos ut cunctos reliquos Ecclesiæ ministros, episcopos tota animi virtute diligere, ut oculos suos, quia sunt oculi illorum : eorum præceptis in omnibus obedire, etsi ipsi aliter, quod absit! agant, memores dominici præcepti, *Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt facere nolite.* (*Matth. xxii, 5.*)

Ipsi autem episcopi, si exorbitaverint, ab ipsis non sunt reprehendendi, sed supportandi, nisi in fide erraverint. In Canonibus etiam apostolorum (can. 59) : Presbyteri et diaconi præter episcopum, vel sine episcopi licentia nihil agere pertinent. Et (can. 51) : Clerici, qui sequuntur presbyterum se a suo episcopo segregantem et altare erigentem, deponantur.

Ideoque sanctus Clemens (epist. 5, c. 8; refert. dist. 12, q. 5, c. 11, *Si a vobis*) : Si episcopis non obedierint omnes presbyteri, diaconi, subdiaconi et reliqui clericci, non solum infames, sed et extorres a regno Dei et consortio fidelium, et a liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ alieni erunt. Nihil ergo absque episcopi proprii licentia agant... Et si quis ex illis suo episcopo inobediens fuerit, etc., mox curiae tradatur, ait Pins. (Epist. 2.)

Sylvester in synodo Romana 284 episcoporum (refert. dist. 93, cap. 5), clara voce dicebat ad coepiscopos, ut a subdiacono usque ad lectorem omnes subditi essent diacono cardinali urbis Romæ, in ecclesia honorem representantes eidem; Pontifici presbyter, presbytero diaconus, diacono subdiaconus, etc., in omni loco representent obsequium, sive in publico, sive in gremio Ecclesiæ.

Concilium Antiochenum (c. 5) : Si quis presbyter, vel diaconus contemnens suum episcopum, separat se ab Ecclesiæ et altare erigit, et vocanti episcopo non obediatur, etsi semel atque iterum eum vocaverit,

deponatur, et ministerium non tangat, neque honorem repetat; si perseveret et tumultuetur, per extraneas potestates ut seditiosus coeretur.

Concilium Chalcedonense (c. 8; refert. 18, q. 2, c. 10, *Cuidam*): Clerici etiam parochiarum et monasteriorum, et martyriorum sub potestate episcoporum verbis sint, juxta sanctorum Patrum traditionem nec per contumaciam ab episcopo suo dissiliant, etc.

Concilium etiam Toletanum II (can. 10): Quanquam omnes, qui sacris mancipantur ordinibus, canonicis regulis teneantur astricti, expedibile tamen est ut promissionis suæ vota sub cautione (20) spondeant, quos ad promotionis gradus ecclesiastica probat disciplina. Solet enim plus timeri quod singulariter pollicetur, quam quod sub generali sponsione concluditur. Et ideo placuit huic sancto concilio, ut unusquisque qui ad ecclesiasticos gradus est ascensurus, non ante honoris consecrationem accipiat, quam placi sui adnotacione (21) promittat, ut fidem catholicam sincera devotione custodiens juste et pie vivere debeat, et in nullis operibus suis canonicis regulis contradicat; atque ut debitum per omnia honorem, atque obsequii reverentiam præminentibus sibi unusquisque dependat, juxta illud beati Leonis Papæ edictum (Epist. 82, *ad Anastas. Thessal. episc.*): Qui se seit aliquibus esse præpositum, non moleste ferat aliquem sibi esse prælatum, sed obedientiam quam exigit etiam ipse dependat.

Unusquisque ergo sacerdos, sicut et cæteri clero Ecclesiæ ascripti, non solum in iis, quæ ad fiduci doctrinam, sed etiam quæ ad morum ac ministerio cum sacrorum disciplinam spectant,

1º Romano Pontifici tanquam Christi Domini vires gerenti, supremoque proinde Ecclesie capiti et pastori veram perfectamque obedientiam ac subjectionem debitam reddat. Hic enim est Ecclesiarium episcopus... (*Synod. Chalced. act. 5*) omnium arbiter... (*Anast. in Praefat. ad Vitam S. JOANN. Elem.*) basis fiduci... (*S. CHRYSTO. hom. 2 in psal. L*) immobilis... (*S. CHRYSTO. hom. de Petro et Helia*) caput omnium sanctissimorum sacerdotum (*JUSTINIAN. lib. VII Cod. De summa Trinit.*) omniumque Christianorum... (*PETR. DAM.*) cui quidquid fideliū est ubique submittitur... (*ENNOD. in Apolog.*) et a quo membra quid credendum, quid opinandum, quid teneendum sit, querere debent... (*S. CYRILL. in Thesaur. apud S. Thomam, opus. I et 19*) de cuius etiam iudicio disceptare nullus audet... (*Zozim., epist. 20*) nullus enim transgredi apostolica statuta absque gradus sui periculo ullenus potest, inquit Joannes... (epist. 1) et, ut inquit Bonifacius Papa (*allocut. 5, post medium*) ac post eum Hadrianus II in synodo Romana: Nemo unquam apostolico culmini, de cuius iudicio non licet retractari, manus obvias audacter

intulit, nemo rebellis existit, nisi qui de se voluit judicari.

Unde Gregorius VII (lib. II *Regist.*, epist. 2 et 24): Qui apostolicæ sedi obedire contemnit, scelus idolatriæ, teste Samuele, committit, et peccatum paganitatis incurrit.

2º Proprio episcopo et prælato in omnibus obediunt, quem ut animæ parentem a quolibet clero suscipi, observari, et amari vult Hieronymus... (*ad Nepot., De vita clericorum.*) Filii, inquit Apostolus, *obedite parentibus per omnia...* (*Col. III, 20*) Alioquin sciant se Dei ordinationi resistere, adeoque et secundum mentem Apostoli damnationem sibi acquirere. (*Rom. XIII, 2*.)

Unde et merito sanctus Bernardus, licet monachus, licet abbas, quia tamen clericus, dicebat: Certus sum enim ego, si mei quandoque pontificis a propriis cervicibus excutere jugum tentavero, quod Satanæ mox tyrannidi meipsum subjicio. Plus timeo dentes lupi, quam virgam pastoris. Patienter ab hujusmodi libertate abstineam, quæ me pessimæ addicat superbiæ servituti. (S. BERN., *Epist. ad episc. Senon.*)

Ideoque et Gregorius VII, ad clerum Carthag. scribens: Christi, inquit, vicem super vos habenti ex debito obedite; consilia, admonitiones ejus vero amore amplecti insudate, scientes cum illi, Christo obedieritis, etc. Aliter vero si feceritis, in Christum peccatis, Christum spernitis, Christi discipuli esse desinitis. (GREG. VII, epist. 22, ubi queritur de Cyriaco injuriis affecto.)

Et postea de quibusdam qui in episcopum peccaverant, ait: Peccatis in legem Christi, in Christum, immo in Christum vestri. (*Ibid.*)

Et concilium Parisiense (c. *Nulla*, dist. 98): Nulla ratione clerici aut sacerdotes sunt habendi qui sub nullius episcopi disciplina et providentia gubernantur. Tales enim acephalos (22), id est sine capite, prisca Ecclesiæ consuetudo non invenit.

Idem ait concilium Moguntinum (c. 22).

Clemens etiam Summus Pontifex: Qui suis, inquit, episcopis non obediunt, indubitanter et rei et reprobi existunt. Porro ipsi a Deo donum sunimi muneris consequuntur, qui per justitiae et præceptorum ejus semitas incidentes, doctoribus suis, qui recte episcopi intelliguntur, libenter obediunt. (S. CLEM., epist. 3; refert. dist. 95, c. 9, *Qui suis.*)

Reveremini ergo episcopum vestrum, inquit Ignatius, sicut Christum, quemadmodum beati nobis præceperunt apostoli. Et: Episcopo subditi estote velut Domino; ipse enim vigilat pro animabus vestris, ut qui rationem Deo redditurus sit. (*Hebr. XIII, 17*) Et postea: Necesse est, quidquid facitis, ut sine illo nihil tentetis. (S. IGNAT. Martyr, *Epist. ad Trallianos.*)

(20) Hoc nomine juratoriam cautionem intelligit glossa.

(22) Vid. S. ISIDOR., *De divinis officiis*, lib. II, c. 3.

Et Epist. ad Magnesianos : Decet itaque et vos obedire episcopo, et in nullo illi refragari; terrible namque est tali contradicere ; nec enim aliquis hunc fallit qui videtur, sed invisibilem fallere nititur, qui non potest a quoquam falli. Nam si id sit, non ad hominem, sed ad Deum redit contumelia. Samueli namque dicit Deus : *Non te spreverunt, sed me.* (*I Reg. viii., 7.*) Et Moses inquit : *Non contra nos est murmur universum, sed contra Deum.* (*Exod. xvi., 8.*) Nemo remansit impunitus, qui se contra superiores extulit. Nec enim legi contradixerunt Dathan et Abiron, sed Mosi, et vivi in infernum præcipitati sunt. Core autem, et qui cum illo conspiraverunt contra Aaron, ducenti quinquaginta exusti igne sunt, etc. (*Num. xvi., 35, 55.*) Saul honore privatut, non exspectans summum sacerdotem Samuellem. (*I Reg. xiii., 8 seq.*) Oportet itaque et vos revereri præstantiores ; decetque non modo vocari Christianos, sed esse : nec enim dici, sed esse, beatos facit.

Si qui episcopum appellant, inquit idem, (*IGNAT. ibid.*) et sine illo omnia faciunt, etc., tales non bona conscientia mihi prædicti esse videntur, sed simulatores et personati, etc.

Et postea : Nihil sit in vobis quod possit vos dirimere, et unanimi episcopo, subjecti Deo per ipsum in Christo.

Et postea : Quemadmodum itaque Dominus sine Patre nihil facit : *Nec enim possum*, inquit (*Joan. v., 30*), *facere a meipso quidquam* : sic et vos sine episcopo ; nec presbyter, nec diaconus, nec laicus.

Et postea : Nec quidquam videatur vobis consentaneum, quod sit præter episcopi judicium ; quod enim tale est, iniquum est, et Deo inimicum, etc.

Et postea : Subjecti estote episcopo (et vobis mutuo) ut Christus Patri, ut inter vos divina quædam sit unio.

Et *Epistola ad Philadelphenses* : Presbyteri, diaconi, et reliquus clerus ipsi episcopo pareant, et episcopus Christo, ut Christus Patri obedivit, et sic per omnia conservabitur unitas.

Et *Epistola ad Smyrnenses* : Omnes, inquit, episcopum sequimini, ut Christus Patrem.

Ita ergo ipsi episcopo uniatur, et amoris ac fidelitatis nexibus ipsi hæreat, ut possit dicere cum Fulberto : Multum amoris ac fidelitatis illi me debere censeo, per cuius manum a Deo benedictionem et sacram unctionem accepi : unde animus meus ita pendet ex tuo, ut quidquid te justa ratione aut contristat, aut hilarat, idem me, si resipiscam, simili modo afficiat. (*FULBERT., epist. 23, ad Leutericum archipræsulem Senon.*)

3º Aliis etiam sibi secundum canonicas sanctiones legitimate præpositis, unicuique habita ratione dignitatis ac potestatis, quam obtinet, obedientiam fidem reddat. *Omnis anima*, inquit Apostolus, *potestatis sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas, nisi a Deo.* (*Rom. xiii., 4.*) Si autem mundanis

potestatibus obedire prædicavit Apostolus, inquit Gregorius VII (epist. 22), quanto magis spiritualibus, et vicem Christi inter Christianos habentibus!

4º Canonicis etiam regulis et ecclesiasticis constitutionibus subditus vivat, ut dictum est in Præfatione... Etsi enim non semper usitatum sit, ut expresse a singulis ordinandis earum legum professio exigatur, eo tamen ipso quo quis voluntarie ordinationem suscipit, legum quoque clericis impositarum obligationem subit. Si enim nullus ulli sodalitio, collegio, vel corpori aggregatur, qui se illius statuta servaturum promittat, eum ordo clericalis longe sit angustior et divinior, et sanctioribus legibus ornetur, non debet inferioris esse conditionis. Neque enim dignitas ad quemquam nisi cum suis oneribus transit ; et qui sentit onus, sentire debet et commodum ; et contra in oneribus subeundis qui favorabili officio et honorabili adnectuntur, taciturnitas habetur pro consensu, ut jura satis indicant. (*HALLIER., De sacris ordin., part. 1; Regul. jur., reg. 6.*)

Clericos ergo vagos seu acephalos, etc., neque in servitio Domini nostri, neque sub episcopo, neque sub abate, sed sine canonica vel regulari vita degentes, quos neque inter laicos aut sæcularium officiorum studia, neque inter clericos religio tenet divina, sed solivagos atque oberrantes sola turpis vita complectitur et vaga ; quique dum nullum metuunt explendæ voluptatis suæ licentiam seellantur, quasi animalia hruta, libertate ac desiderio suo fervuntur : habentes signum religionis, non religionis officium, hippocentauris similes, nec equi nec homines : tales omnino ubiunque inventi fuerint, præcipimus ut episcopi sine ulla mora eos sub custodia constringant canonica, et nullatenus eos amplius ita errabundos et vagos secundum desideria voluptatum suarum vivere permittant, etc. (*Conc. Mogunt., c. 22; Conc. Aquisgran., c. 100.*)

CAPUT XV.

De oratione.

Quamvis virtutes, ut loquitur Ambrosius (*in Luc.*), connexæ sibi invicem sint et concatenatae... ita ut, quod recte dixit sanetus Gregorius (*lib. i Moral., c. 39*), una virtus sine aliis, aut omnino nulla sit, aut imperfecta, inde tamen non sequitur omnes æquali gradu a quolibet justo possideri. Qui enim unam virtutem habet, inquit Hieronymus (*dialog. 1 adv. Pelagian.*), habet quidem omnes, sed participatione, non proprietate... Id est, participat quidem omnibus, non tamen excellit in omnibus... Unde postea subdit : Necesse est enim ut singulæ excellant in quibusdam : ut in Salomone sapientia, in Davide animi mansuetudo, in Elia et Phinees zelus, in Abraham fidos, in Petro, cui dictum est (*Joan. xxi., 16*) : *Simon Joannis, diligis me? perfecta*

dilectio? In electionis vase studium prædicandi, et sic in cæteris.

Si qua autem virtus supra cæteras excellere debat in clero, maxime orationis studium, cui præter cæteras peculiari eura debet incumbere.

Quod ut sponte quilibet fateatur, proindeque illius exercitium libentius amplectatur, et invictum ab illo spiritum non relaxet;

Consideret, 1º orationem esse animæ eibum (S. AUG., S. CHRYS.), pharmacum, nervos, vitam, sicut pisces vita est aqua (S. CHRYS.); item, chori virtutum antistitem (S. GREG. Nyssen., *De scopo Christian.*), et earumdem basim (S. CHRYS., lib. 1 *De orando Deum*), columnam (S. AUGUST., serm. 22, *ad fratres in eremo*), scutum (S. AMEROS., *in obitu Valentini*), reginam ac matrem (S. CLIMAC., grad. 28) : item virginitatis sigillum (S. GREG. Nyssen., *De orat.*), angelorum opus (S. CHRYSOST.), Deitatis scalam, totius boni studii caput (S. MACAR., hom. 40), caput bonorum omnium (S. CHRYSOST., lib. 1 *De orando Deum*) : item ascepsum in Deum et familiare cum illo colloquium, unionem Dei et hominis. Quid ergo magis convenire potest clero, qui in domo Dei semper vivens et constitutus in iis quæ sunt ad Deum, nunquam cessare debet a colloquiis divinis, proindeque nec ab oratione?

2º Cogitet quoslibet in clero esse ministros domus Dei, domum autem Dei esse domum orationis, proindeque orationi ipsis præcipue vacandum. (MOLINA, *De dignit. sacerdotum*, tract. 2, c. 6.)

3º Attendat illorum esse incensum Domino offerre; sacerdotes, inquit, sancti sint, quia incensum Domini offerunt (*Levit. xxi*, 6); per incensum autem in saeris litteris orationem significari: unde Propheta: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Psal. cxl*, 2); et in *Apocalypsi* (v, 8): *Habebant sancti phialas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum.* Re etenim vera nihil æque Deo gratum acceptumque est, atque fragrantia illa odorifera quæ justorum orationibus excitatur. Unde recte insertur, proprium esse et adnexum sacerdotio vacare precibus, et crebro Deum interpellare.

4º Recognoseat cum Origene (hom. 6 *in Levit.*), pontifices et sacerdotes ad imitationem Moysis et Aaron non debere descendere de tabernaculo Domini, sacerdotique Ecclesiæ incumbere, orare indesinenter ut vineat populus, qui sub ipso est, hostes invisibles Amalecitas, qui sunt dæmones impugnantes eos qui volunt pie vivere in Christo.

Unde Ambrosius (*in I Epist. ad Tim.*, c. iii): Sacerdotes, inquit, die ac nocte pro plebe sibi commissa oportet orare... Sanctorum enim preces Dei iræ possunt resistere, inquit Hieronymus, in hæc verba Jeremiæ (c. vii, 16): *Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumas pro eis laudem et orationem, et non obsistas mihi.* Et, ut idem ait, Dei sententia sanctorum precibus frangitur. Unde Dominus per Ezechielem (ad sacerdotes): *Non*

ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel... (*Ezech. xiii*, 5.) *Et quæsiri ex eis virum qui interponeret sepem et staret oppositus contra me pro terra, inquit Dominus, et non inveni...* (*Ezech. xxii*, 50.) Stet ergo Moyses electus ejus in confractione in conspectu ejus ut avertat iram ejus, ne disperdat eos. (*Psal. cv*, 25.) *Et nc placatus Dominus faciat malum quod locutus est aduersus populum suum.* (*Exod. xxxii*, 14.)

5º Cum Hieronymo: Duo genera Christianorum constituta esse sciat, quorum unum, puta... clericorum, mancipatum divino officio, et deditum contemplationi et orationi, ab omni strepitu temporalium cessare convenit. (Refert. 12, q. 1, cap. *Duo sunt.*)

6º Cum saneto Cypriano (epist. 66): Meminerit singulos divino sacerdotio honoratos et in clericali ministerio constitutos nonnisi altari et sacrificiis deservire, et precibus atque orationibus vacare debere.

7º Cum sancto Chrysostomo (*in Epist. ad Rom.*, c. viii): Precum donum proprium diaconi esse... et eujuslibet etiam clerici fateatur. Juxta concilium Lingonense (ann. 1404), assidue et devote orare (sicut) et lectioni perfecte intendere opera sunt clericorum...

Cum eodem Chrysostomo (hom. 79, *ad pop.*, *De orat.*, et hom. *de incomprehens. natura Dei*): Sacerdotum esse præesse aliorum orationibus, ut populi orationes, quæ infirmiores per se sunt, validiores illas complexæ simul in cœlum elevant.

Cum sancto...: Illorum etiam esse peccata populi comedere... Sacerdotes autem cum pro populo interpellant, peccata populi comedant, quia suis precibus ea delent atque consumunt. (*Conc. Alex.*; ref. 1, q. 1, c. *Eadem sacrosancta.*)

Cum Ambrosio (*in I Epist. ad Tim.*, c. ii): Sacerdotum ecclesiasticam regulam esse, ut pro emmisibus supplicant.

Cum Justiniano (novell. 37, c. 1): Clericos ad ordinandum pro populo in ordinatione destinari...

Cum Prospero (lib. 1 *De vita contempl.*, cap. 13): Ecclesiarum principes vitæ contemplativæ posse et debere fieri sectatores.

8º Cum sancto Eucherio (*in Rom. iii, ex editis cum Theodor. Studit.*): Omnes sacerdotio decoratos sciat columnas nuncupari, quod scilicet nutantis mundi statum orationibus sustinent, et humilitate subnixi atque prostrati, onus totius orbis portant humeris sanctitatis.

9º Sacerdotem etiam cum Chrysostomo (lib. vi *De sacerdot.*, cap. 3), sciat, pro civitate tota, quid dico, civitate? imo vero pro universo terrarum orbe legatum intercedere, deprecatoremque esse apud Deum, ut bonum omnium non viventium modo, sed etiam mortuorum peccatis propitius fiat. Qualem, quæso, inquit, illum esse oportet? Evidem neque Moysis neque Elias fiduciam fore unquam satis

putaverim ad supplicationem hujusmodi peragendum : quandoquidem quasi mundus illi universus concreditus atque adeo omnium sit pater ; sie ad Deum ipse accedit, deprecans quidquid ubique bellicum est extingui, turbas solvi, atque in horum locum pacem, ac felicem rerum statum succeedere ; denique celerem malorum uniuersique imminentium qua privatum, qua publice defunctionem postulans.

Videant clericu quantam in oratione sacerdotum efficaciam exigat Chrysostomus ut toti mundo commodum afferre possint, et remedia salutis comparare. Quod si Moysis et Eliæ virtus ac fiducia parva sancto ilti visa est, nec satis efficax : quantum nobis timendum est, qui ampliori sumus dignitate, sed minori sanctitate et efficacia depreendi. Etenim cum divino tribunal sistemur, et nobis bella, pestes, crimina, haereses, aliæque calamitates innumeræ, qua corporales, qua spirituales imputabuntur, tunc fortasse sacerdotes fuisse pœnitentibus, et sacerdotii honor tam grave onus videbitur, ut simus optaturi quammaxime ne tantum unquam pondus subiissemus. (MOLINA.)

Tanta ergo sit sacerdotis orantis efficacia, ut idem ipsi contingat, quod Aaron olim evenisse Scriptura testatur. Cum autem ignis concitata multitudinem corripuisse, et stragem ederet luctuosam, accepit ille thuribulum, et hausto igne de altari misit incensum desuper, *Et stans inter mortuos et viventes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit.* (Num. xvi, 46-48.)

Et quia sacerdotes, ut ait sanctus Basilius, sicut in munere suo Christum referunt, ita eumdem in genitu et oratione imitari debent... Cum clamore magno et lacrymis ita preces, supplicationesque offerant, ut exaudiantur *pro sua reverentia* (Hebr. v, 7), sieque orationem eorum timeant qui adorationem contempserunt. (S. BERN., *De consid.*, lib. iv, c. 17.)

Tandem quia, secundum Hieronymum (*in Matth. vi*), hoc magis præceptum est ut inclusa pectoris cogitatione, labiisque compressis Deum orenimus (vera siquidem postulatio non est in oris vocibus, sed in cogitationibus cordis; valentiores namque voces apud secretissimas aures Dei non faciunt verba nostra, sed desideria); ideo huic orationi, mentali scilicet, peculiari studio inenarrabile debent sacerdotes, aliique omnes ministerio saero addicti. (S. GREG., lib. xxii *Moral.*, c. 18.)

Quamvis enim bonum sit sono vocis Deum spiritualibus hymnis glorificare, ut dicit Isidorus, melius est tamen cum silentio orare corde sine sono vocis, quam solis verbis sine intuitu mentis. (S. ISIDOR., lib. i *De summo bono*, cap. 7.)

Certe qui in silentio orat, fiduci desert, et constetur quod Deus scrutator cordis et rerum sit, et quod orationem suam ante audiatur, quam ore fundatur. (S. AMBROS., lib. vi *Sacram.*, cap. 4.)

Tu ergo, o sacerdos, o clericu, cum oraveris, intra in cubiculum tuum juxta præceptum Christi, et

clauso ostio ora in abscondito. (Matth. vi, 6.) Hoc autem fit cum strictis labiis nostris omni silentio supplicamus non vocum, sed cordium scrutatori. (CASSIAN., coll. 9, c. 53.)

Clauso quippe ostio petit in cubiculo, inquit Gregorius (lib. xxii *Moral.*, c. 15), qui, tacente ore, etc., fundit affectum mentis. Et vox auditur in abscondito cum per sancta desideria silenter clamatur.

Sapienter omnino negavit quidam diei posse religiosum (subjungamus nec etiam dici posse verum Christi ministrum et sacerdotem) eum qui saltem semel in die non orat mentaliter, quia scilicet, sicut effectus sine causa, et finis absque medio, et portus absque navigatione haberi nequit; ita perfectio Christiana, ad quam religiosus, et potiori adhuc ratione sacerdos, conniti debet, absque oratione mentali obtineri non potest, quod vel ipsa experientia satis compertum est. (CAJETAN., in 2-2, a. 3; ABELLY.)

Ideo ad quemcunque ecclesiasticum gradum vel officium basis ac fundamentum, orationis mentalis studium sapienter statuit in concilio Mediolanensi v : adeo ut quemadmodum pia omnis actio ab oratione incepere consuevit, ita et quodlibet examen ecclesiastice personæ de orationis disciplina primum fiat. (HALIER., *De exam. ordinand.*) Primum, inquit, de toto vitæ statu, etc., quæratur quodlibet examen subit, etc. An in orationis sanctæ studio usuque versatus; quibus meditationibus instruens Deum tacitus oret; quis orationis modus; qui illius fructus quæve utilitates: quot quibusve partibus illa constet: quæ regule præparationis ad orationem, et cætera multa ejusdem generis, etc. (Conc. Mediolanens. v.) Hæc ergo serio cogitent clericu ut dicere possint ex animo cum primis illis et apostolicis sacerdotibus: *Nos autem orationi instantes erimus* (Act. vi, 4), *et sic semper cum Domino erimus...* (I Thess. iv, 16), sieque reperiantur contemplatione præcipui, etc. (S. GREGOR., *Pastoral.*)

CAPUT XVI.

De otii fuga et cura salutis animarum.

Est et aliud malum quod vidi in Ecclesia, quodque latentius gliseit; et quam latentius, ideo periculosis: sub specie siquidem pietatis ac religiosi latitat aliquando otiositas, quæ multos adducit ad clericu, et a laicali vita revocat. Persuasum quippe pluribus nonnunquam animadvertisimus, clericorum vitam desidem, otiosam, vacuam laboris esse et sollicitudinis; cum tamen præ ceteris ingentibus curis ac laboribus undequaque circumsepta sit. At enim videtur eos sanctus David cauterio gravi inure (ipsi viderint quos hæc parabola tangit): *In labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur, ideo tenuit eos superbia, operti sunt iniuritate et impiate sua.* (Psal. LXXII, 5, 6. HALIER., Monit., § 5.)

Habet enim singula quæque generatio hominum laboris aliquid, aliquid voluptatis; sed advertere

est quorundam clericorum fatuam prudentiam et mirari quemadmodum novo inter hæc artificio discernentes et ab invicem sequestrantes, id totum quod delectat eligunt et amplectuntur; quod molestum est fugiunt et declinant. Ad statum ecclesiasticum otii causa se conserunt, eum nec milites, nec agricole, nec negotiatores, nec singuli quique ordines hominum laboris ac sollicitudinis expertes sint.

Cæterum suus et clericis nec modicus labor imminet; dicebat enim Apostolus, ille qui plus omnibus laboravit (*I Cor. xv, 10*): *Qui non laborat non manducet.* (*II Tim. iii, 10.*) Homo quidem natus est ad laborem, clericus autem ordinatus ad aliorum utilitatem; quodque de episcopis Ignatius Antiochenus (*epist. 1*), Athanasius Alexandrinus (*Epist. ad Dracontium*), Isidorus Pelusiota (*lib. iv, epist. 219*); quod de omnibus præpositis Augustinus dixit (*l. i De past., c. 2*, et alibi), eos non sui causa, sed populi gratia esse constitutos; hoc de omnibus clericis dici jure merito potest, neminem eorum in quounque gradu ecclesiastico collocari, nisi ut divinis altaribus pro suo gradu deserviat et ad populorum purgationem, illuminationem et perfectionem proficitate sibi concessa allaboret.

Fugiat ergo otiositatem clericus, qui positus est non ut otio torpeat, non ut inutiliter tempus terat, non ut vacuos et inanes dies elabi sinat, sed ut eat et fructum afferat, et fructus illius maneat. (*Joan. xv, 16; ABELLY, Sacerd. Christ.*)

Fugiat illam insuper quia otiositas mater est nugarum, inquit Bernardus (*lib. ii De consider.*, cap. 45), neverca virtutum; multam quippe malitiam docuit otiositas.

Sicut enim per rimam sentinæ aqua latenter intrat et exerescit, donec navis per nautarum incuriam demergatur, ita ex otiositate et ignavia, cogitationes pravae et concupiscentiae multiplicantur, donec navis cordis eis succumbens in peccato periret. (*Id., Serm. de S. Andr.*)

Fugiat tandem quia inter pleraque alia quæ Deus special odio prosequitur, inquit Basilius (*in cap. i Isaïa*), una hæc est otiositas seu cessatio ab his, quæ nos ex officio attinet facere; ob quam etiam clericus tanquam arbor infructuosa excidetur, et in ignem mittetur (*Matth. iii, 10*), et siue servus inutilis ejicietur in tenebras exteriore. (*Matth. xxv, 30*.)

Ideoque, I^r nemo ecclesiasticum statum ingrediens sibi vel pietatis prætextu vel voluptatis blandiatur, quasi clericum liceat in divinis ministeriis esse otiosum; quasi clericatum amplecti fas sit, cui nulla cura, nullus labor, nullum opus adnexum sit. Nam voluptatis quidem otiosæ prætextu clericatum amplecti, sacrilegium, pietatis specie, error, et utriusque prætextu injustitia. (*HALLIER.*)

Sicut enim clericatus sanctitati repugnat statum hunc ad vitiosam voluptatem referre, qui totus in Deum tendit, cuius professio omnis, præterquam di-

vinæ, voluptatis renuntiatio est; ita quoque ab ejus natura alienum est, ut status ille optimus, siue maxime communicativus, cuius etiam ad populi salutem insignes sunt prærogativæ, eximiaque privilegia, ad solum habentem terminetur.

Quoquo modo otium istud defendatur, certa ex eo injustitia committitur, cum et populus debita sibi ope fraudatur, et talenta in aliorum salutem a Deo concessa in sudario reposita servantur, et contra omnium hominum sortem otiose a clericis vivitur. Non sic profecto est, inquit auctor sermonis in synodo Remensi ad pastores (inter opera S. Bern.), sed *sicut populus, sic sacerdos* (*Isa. xxiv, 2*): *sicut laicus, sic et clericus*: uterque cupit, uterque diligit mundum, et ea quæ in mundo sunt: laicus tamen eum labore, sed clericus sine labore volunt possidere totum mundum, communicare volunt cupiditati et superfluitati hominum, peccare volunt, sed non flagellari cum hominibus: unde timendum est quod flagellentur cum dæmonibus... (*ibid. ap. S. Bern.*) Inde sacerdotes multi, sed operarii pauci. Illud ergo unusquisque clericus saepe repeat, se non ad inertiam atque ignaviam, sed ad spiritualis et ecclesiasticae militiae labores vocatum esse. (*Acta Mediolan.*, part. i, lib. iii, tit. *De vit. et honest. cleric.*) Proindeque :

2º Non modo sibi persuasum habeat vir ecclesiasticus, nec sacerdotem nec clericum quenvis otiosum esse oportere, sed etiam ita negotiosum ut non sui tantum sollicitum se præbeat, sed in aliorum quoque salute inquirenda vigilem et solerter. (*HALLIER.*) Clericus duas res professus est, inquit Augustinus, et sanctitatem et clericatum. Interius sanctitatem; nam clericatum propter populum suum Deus posuit cervicibus ipsius. Magis omnis est quondam honor. (*S. AUG., Serm. de vita et moribus cleric.* apud *Conc. Aquisgran.*, cap. 412.)

Antiqua hoc Ecclesiæ praxis ostendit, juxta quam nemo ordinabatur nisi ad ministerium. Id ipsum Tridentina constitutio confirmat (sess. 25, *De reformat.*, cap. 16), in qua præcipitur nullum debere ordinari, qui judicio sui episcopi non sit utilis aut necessarius suis Ecclesiis, statuiturque ut nullus in posterum ordinetur, qui illi Ecclesiæ, aut pio loco, pro cuius necessitate aut utilitate assumitur, non ascribatur, ubi suis fungatur muneribus.

Natura quoque sacerdotii hoc aperte exigit; *omnis enim pontifex*, teste divo Paulo, *ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his quæ sunt apud Deum*, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. (*Hebr. v, 1.*)

Quis vero sacerdos, nisi mediator inter Deum et populum? *Pro Christo enim legatione fungimur tanquam Deo exhortante per nos*, sacerdotum omnium nomine dicebat Apostolus. (*II Cor. v, 20.*) Quomodo autem sacerdos hominum apud Deum mediator, sequester pacis, legatus pro Christo, si se intra seipsum continueat nec in alios patiatur divinorum clara-

rismatum sibi concessorum præclaros effluere fontes?

Qui in ecclesiastico ordine sunt constituti, inquit divus Thomas (*Suppl.*, q. 34, a. 1), in hoc positi sunt, ut Deum repræsentent, non solum secundum quod in se est, sed etiam secundum quod aliis influit, suo modo Deo assimilati, quasi Deo cooperantes, sicut et in corpore naturali quædam membra influunt.

Unde et concilium Mediolanense i (sub S. Carol. Borrom., ann. 1579; tit. *De vita et honest. episcop. et cleric.*) . Intelligent, inquit, se enim in Dei militia ascripti sunt, non ad commoditates aut voluptates, sed ad labores ac sollicitudines vocatos esse, et in iis numerari, quos dedit Deus, quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alias vero evangelistas, alias autem pastores et doctores ad consummationem sauctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi. (*Ephes.* iv, 11, 12.)

Recte ergo ad propositum Chrysostomus privatam vitam sacerdotali opponit. Tu enim, inquit (hom. 86, in cap. xx *Joan.*), rem tuam curas, quam si bene ordinaveris, nulla tibi alia sollicitudo impendet: sacerdos vero si vitam disposuerit, tuam autem non diligenter curaverit, eum impiis in gehennam detrudetur: et nonnunquam non propriis actionibus, sed tuis damnatur, nisi omnia quæ ad te spectant efficiat. Quidni? publicum est clerici officium, publica cura, nec solus perire potest, qui aliis præire debet, nec solus salvare, eni aliorum salutis commissa est.

Jure ergo punitur clericus non quod malum ipse fecerit, sed quod populum a malo non represserit. Sacerdotes siquidem, inquiebat Isidorus Hispanensis (lib. iii *Sentent.*) post Gregorium Magnum (hom. 11; *Pastoral.* part. ii, c. 6), pro populorum iniqüitate damnantur, si eos aut ignorantes non erudiant, aut peccantes non corrigant, testante Domino ad prophetam: *Speculatorem dedi te domui Israel; si non fueris locutus ut se custodiat impius a vita sua mala, ille in iniuitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram.* (*Ezech.* iii, 17, 18.)

Hoc quoque clericorum esse officium docuit lucidissimum Galliarum lumen Cæsarius Arelatensis episcopus (hom. 22), dum ait, volentibus audire verbum Dei offerendum esse, fastidentibus ingrendum; ne forte contra nos ante tribunal Dei stantes dicant se a nobis non fuisse admonitos, et animarum illarum sanguis de nostris manibus requiratur. Unde subdit: Cum grandi timore et tremore considerare debemus ne ad nos etiam illa terribilis sententia dirigatur, quam servus ille audire meruit, qui aeeptum talentum duplice noluit: *Serve, inquit, male et piger, quare non dedisti pecuniam meam nummulariis ad mensam, et ego veniens eum usuris exegissem illam?* (*Luc.* xix, 25.) Et post hæc sequitur (avertat hoc Dens a nobis!): *Inuitem, inquit, servum projicite in tenebras exteriores;*

ibi erit fletus et stridor dentium. (*Matth.* xxv, 30.)

Animadvertiscant, queso, omnes quorum interest in ista parabola evangelica non tantum noxiū, sed inutilem servum in tenebras exteriores damnatum amandari; neque tantum in malo opere versantem, sed etiam a bono opere torpem plecti: neque solum qui pecuniam creditam non exsolverit, sed et qui cum usura non reddiderit; non tantum qui pecuniam foede dissiparit verum etiam qui utiliter non dispensarit.

Credidit tibi Deus eloquia sua, sacramentorum administrandorum potestatem, bonorum Ecclesiæ procurationem tibi reliquit; non dissipasti? neque hoc satis; nisi fructuoso dispensaris, si talentum in terra absconderis, nisi utiliter ministerium tuum impleveris, nisi populi saluti invigilaveris, peristi. Certa est servi inutilis, aequa ac deprædatoris damnatio. *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis, ut habetur in Lamentationibus Jeremiæ prophetæ. (Thren. iv, 4.)* Quos non pavisti, occidisti: neque enim occidit tantum qui panem ab esidente abstulit, sed qui in ejus utilitatem datum non obtulit. (S. AUG.)

Panem angelorum in tuas manus commisit Deus, quo esurientes reficias; panem verbi sui, in quo etiam, non in solo pane terrestri vivit homo, tibi concescit; an ut eo solo vescereris? an non ut saltem ex misericordiis eadentibus de mensa tua pauperes recrare? Ordinatus es sacerdos, nonne ut saera dares? nonne ut secundum sancti Dionysii mentem cooperator sis Dei in reductione animarum ad summum Creatorem..? Nullum omnipotenti Deo tale est sacrificium... nullum officium ipsi charius sicut zelus et lucrum animarum... Et hoc est character vite apostolicæ illarum salutem sitire... (S. CURVSOST.)

Ingens haec, imo angelica, imo divina est dignitas, Dei cooperatorem fieri in conversione animarum, divinamque in se operationem palam cunctis ostendere. (S. DIONVS., *De cœlesti hierar.*, c. 5.)

In opere creationis non fuit qui adjuvaret spiritum Domini, aut consiliarius ejus esset. In mysterio vero redēptionis nostræ voluit habere coadjutores... *Nos autem*, inquit Apostolus, *Dei adjutores sumus. (I Cor. iii, 9; PETR. Blesens., serm. 9, De vit. et offic. præsul. et cler.)*

Noli ergo negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetam cum impositione manus presbyteri, inquiebat Timotheo discipulo divinus magister Paulus. (*I Tim. iv, 14.*) Idem tibi dictum puta; gratiam quippe ordinationis negligis, si eam viriliter in animarum salutem non impendas... Itaque etsi immensas pecunias pauperibus eroges, plus tamen efficies si converteris animam: nihil est enim quod animæ possit equiparari, ne universus quidem mundus. (S. CURVSOST., hom. 5 in *I Epist. ad Cor.*)

Nihil frustra divina Providentia instituit; multo minus vero perfectissimam potestatem et nobilissimum animæ tuæ impressum characterem situ obso-

lescere, aut tanquam inutilem traduci divina ordinatio patietur.

Unde nobis, secundum sanctissimi Pontificis Anacleti (epist. 5) monitum, studendum est, ut cooperatorates simus gratiae Dei, quia ad hoc vocati sumus, ejusque familiari colloquio sociati, et sacerdotes sacrauti, ut fructuose illi manipulos reportemus operante gratia ejus.

Quam sententiam confirmat Alexander III, epistola ad omnes presbyteros conscripta (epist. 3) : *Gratia Dei, fratres charissimi, sumus id quod sumus; idcirco nobis providendum est, et omnino de certandum, ne in ea vacui inveniamur. Sed eadem nobis cooperante gratia fructum Domino plurimum reportemus. Et paulo post : Nec enim negligendam gratiam nobis Dominus dedit, sed fideliter exercendam tribuit.*

Idem docet Augustinus (*Cont. Faustum Manich.*, lib. xxxii, c. 10) et egregia antiquæ legis figura illustrat. Olim, inquit, jesus est frater premortui fratris uxorem ducere, ut non sibi sed illi sobolem suscitaret, ejusque vocaret nomine quod inde nasceretur. Quod si recusaret, discalceatus uno pede conspui solebat in faciem. (*Deut. xxv, 5-20.*) Nunc Evangelii quisque præparator ita debet in Ecclesia laborare, ut defuncto fratri, id est Christo, suscitet semen, qui pro nobis mortuus est, et quod suscitatum fuerit ejus nomen accipiat. At vero qui electus ab Ecclesia ministerium evangelizandi renuerit, ab ipsa Ecclesia merito digneque contemnitur : Qui enim et sibi prodest, et Ecclesiæ, bene intelligitur utroque pede calceatus; unde illud : *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona (Isa. lii, 7; Rom. x, 15)*! Qui autem curam lucrando rum resugit aliorum, discalceati illius non figuratum significavit, sed in se impletum portabit opprobrium.

Paulus sacerdos cum esset, quamvis nullius Ecclesiæ præfecturam accepisset, *Si evangelizavero, inquit, non est mihi gloria, necessitas enim mihi incumbit. Væ enim si non evangelizavero. (I Cor. ix, 16.)* Item : *Instantia mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum. (II Cor. xi, 28.)*

Quid vero pastoribus Israel objicit Deus per Ezechielem? an quod oves in præcipitia ducerent, quod inficerent? quod mactarent? quod occiderent? Neutquam. At, inquit Dominus, *quod infirmum fuit non consolidastis, et quod ægrotum non sanastis; quod confractum est non alligastis; et quod abjectum est non reduxistis; et quod perierat non quæsivistis, etc. (Ezech. xxxiv, 4.)*

Item : *Erraverunt greges mei in cunctis montibus et in universo colle excuso, et super omnem faciem terræ dispersi sunt greges mei, et non erat qui requireret (ibid., 6); propterea eis multa mala comminatur.*

Discant ergo ex his clerici, qui populi duces, medici, doctores constituuntur, nequaquam se indignationem Dei effugere, quamvis in nullum præcipitum impulerint, si nullum errantem reduxerint. Discant

non excusari, quanvis nullum spiritualiter occiderint aut inficerint, nisi plures ad vitam spiritalem revo carint aut sanarint... (*Conc. Trid.*, sess. 14, c. 5.) Non enim sibi uni tantum, sed multis populis vivit clericus. Discant non satis esse ad salutem quod nullos erroribus imbuerint, nisi etiam vera docuerint. (*S. CURYSOST.*, l. iii *De sacerdot.*) Discant quod sicut.... soli non possunt perire... sic nec soli salvati qui praेire debent dicendo et operando. (*S. BERNARD.* putatus *Serm. ad pastores*, in synod. Rem.)

Hæc enim sacerdotum ac clericorum sunt munia, quæ nisi quis pro suo quisque gradu obire cogitaverit, frustra et ridicule dignitatem amplexus est, quæ nonnisi propter ista consertur. Et cum presbyter ordinatur, non ut sibi tantum, sed ut aliis vacet..... Quod enim Christiani sumus, inquit Augustinus, propter nos est; quod presbyteri, propter alios. (*S. AUG.*, l. i *De pastor.*, et *Contra Crescent.*, l. i, cap. 41, sive *De com. vita clericorum.*)

Ideo tales sint qui divinis cultibus se mancipandos student exhibere, scilicet ut dum scientiæ operam dant, doctrinæ gratiam populis administrent. (*Conc. Mogunt.* sub Carolo Magno, ann. 815, c. 10.) Hoc enim exigit presbyteralis ordinis ratio; hoc potestatis in populum et pro populo instituta dignitas, hoc antiquæ Ecclesiæ disciplina, quæ inutiles presbyteros, otiosos, populi curam non habentes vix patiebatur. (*HALIER.*, *De sacr. ordin.*, p. 442.) Hæc institutio Christi, et apostolorum traditio, quibus constat presbyteros ad populi utilitatem et sacramentorum dispensationem primum institutos. (*Can. apost.*, 35, 57.)

Tu ergo te omnibus exhibe, cogitans te omnium servum, nec tibi sed cunctis genitum te vivere credas; datum indoctis doctorem, consolatorem pauperum, solarium oppressorum, patrem orphanorum, defensorem viduarum et omnibus debitorem. Væ ergo illis si non evangelizaverint, necessitas enim illis incumbit. (*I Cor. ix, 16; PETR. Bles.*, *De instit. episc.*, c. 4.)

CAPUT XVII.

De vera et religiosa clericorum in parentes pietate, seu de amabili parentum odio, ubi etiam de patriæ fuga.